C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

REQUERIMENTO Nº     /2003.

(Do Sr. Gerson Gabrielli)

PROPÕE CONSTITUIÇÃO DE SUBCOMISSÃO

PERMANENTE DE MICRO E PEQUENAS

EMPRESAS.

               Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, I, do Regimento Interno da Casa, proponho a

constituição de uma Subcomissão Permanente para tratar de assuntos relacionados

ao desenvolvimento das micro e pequenas empresas.

JUSTIFICATIVA

O maior desafio do País hoje é a redução da pobreza. Para que possamos

resolver esse problema, na velocidade requerida e na intensidade necessária, é

preciso crescer bem mais do que nos últimos anos, mas também encontrar formas de

fazê-lo de forma sustentável. Essa não é uma tarefa que o Estado seja capaz de

desempenhar sozinho. Requer arranjo entre diferentes níveis de governo, iniciativa

privada e sociedade civil organizada, que sejam regionalmente diferenciados.

A criação de um ambiente favorável aos micro e pequenos negócios pode ser

um elemento de definição na consolidação desse processo de democratização da

sociedade brasileira, promovendo uma maior inclusão social por meio da combinação

de mais crescimento econômico e mais eqüidade.

O Brasil é um país com a população mais empreendedora do mundo. A

maioria, no entanto, sobrevive na informalidade e à margem da subsistência por não

ter acesso a serviços essenciais para melhorar a qualidade de seus negócios. Além de

crédito, há que se oferecer educação básica, capacitação profissional, certificação,

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

assistência técnica, infra-estrutra, consultoria e análise sistemática da evolução do

mercado, apoio à comercialização, entre outros serviços de apoio.

O segmento dos micro e pequenos empresários representa 29% do PIB

brasileiro, dos quais 23% é constituído por empresas formais e 6%(3,6 milhões) por

empresas informais (um milhão). Maior atenção a este segmento é imprescindível para

a construção de um modelo de desenvolvimento sustentável do País, uma vez que

mobiliza diretamente 60 milhões de brasileiros. O setor ainda é o responsável por

12,4% do total das exportações brasileiras.

O setor absorve  mão-de-obra, uma vez que se encontra em todo o território

nacional, cria postos de trabalho nas mais distantes localidades, e oferece

oportunidade de ocupação nas faixas mais frágeis da estrutura de trabalho – o

primeiro emprego para o jovem e para pessoas com mais de 40 anos. De 1995 a

2002, empresas com até cem empregados criaram 96% dos novos postos de trabalho

no Brasil.

Nesse sentido, em reconhecimento ao papel e à importância das

microempresas  e das empresas de pequeno porte para o desenvolvimento brasileiro,

com o propósito de buscar caminhos para o fortalecimento de um setor que gera

inúmeros empregos para o País, é que proponho a criação da Subcomissão

Permanente das Micro e Pequenas Empresas.

Sala da Comissão,   11 de março de 2003.

Deputado  GERSON GABRIELLI

PFL/B